
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2022 

 
OBJETO: Registro de preços de visando a eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS e NÃO 

PERECÍVEIS, a fim de atender ao Poder Judiciário do Estado do Ceará. 
 
Data de Abertura de Proposta: 03/06/2022 às 09:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 03/06/2022 às 09:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8504702-79.2022.8.06.0000 
 

 
1.   DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

 
LOTE II - COTA RESERVADA - CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS. 

 ITEM DESCRIÇÃO 
UNID.  

DE  
MEDIDA 

MARCA QTD 
VALOR 
Unitário 

VALOR TOTAL 
 

1 

Açúcar cristal, alvejado, refinado, embalagem de 1 kg 
íntegra, sem danos físicos ou microbiológicos, registro e 
composição nutricional. Validade no ato da entrega de 
mínimo 06 (seis) meses. Frete incluso, posto em 
Fortaleza/CE.. 

KG  
SANTA 
ISABEL 1838 R$5,12 R$9.410,56 

2 
Adoçante dietético com aspartame ou sucralose com no 
mínimo 0,80 g. caixa com 50 envelopes. Frete incluso, 
posto em Fortaleza/CE.. 

CX ZERO 
CAL 300 R$15,07 R$4.521,00 

3 

Café torrado e moído tipo tradicional, com as seguintes 
características e especificações: acondicionamento: 
embalagem alto vácuo, com peso líquido de 250gr. 
informações mínimas no rótulo: marca, peso líquido, 
indicação do lote, data de validade ou a data de fabricação 
e prazo de validade, nome (razão social) e CNPJ do 
fabricante, endereço completo e dados do sac. Aspecto: 
pó homogêneo, com moagem média, grãos 8 COB ou 
melhores, com o máximo de 20% em peso de grãos com 
defeitos pretos, verdes e ardidos, livre da presença de 
grãos pretosverdes ou fermentados. Tipo de café: 
predominantemente arábica, admitindo-se a presença de 
café robusta (conilon). Ponto de torra: médio, admitindo-se 
de médio claro (agtron/scaa #65) a moderadamente 
escuro (agtron/scaa #45). Características: encorpado, 
bebida dura, aroma suave e sabor intenso. Prazo de 
validade: 12 (doze) meses, a contar da data da entrega. 
Frete incluso, posto Fortaleza/CE. 

PCT  FRATERNO 4750 R$9,98 R$47.405,00 

4 
Chá sabor cidreira, caixa com 10 unidades de 10 gramas 
cada. Frete incluso, posto em Fortaleza/CE CX 

: LEÃO / DR. 
OETKER 250 R$4,53 R$1.132,50 

5 Chá sabor erva-doce, caixa com 10 unidades de 10 
gramas cada. Frete incluso, posto em Fortaleza/CE.. 

CX  LEÃO / DR. 
OETKER 

300 R$4,53 R$1.359,00 

VALOR GLOBAL R$  63.828,06 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, vencedora do Lote 2 com o valor de R$ 63.828,06 
(sessenta e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e seis centavos). 
 
Homologo o Lote 2 do Pregão Eletrônico nº 19/2022 e adjudico o seu objeto à vencedora DPS GONCALVES INDUSTRIA 
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 
 

Fortaleza, aos 14 de julho de 2022 
 

 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2022-07-15T16:17:31-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382




